
تقــــــــرير المنتدى شبه الإقليمي
حول

مشاركة المرأة في الانتخابات البرلمانية بعد الثورة
الخبرات المقارنة لمصر وليبيا وتونس

القاهرة من  ٩  ‐-  ١٠  ديسمبر  ٢٠١٢



من  ٩  ‐-  ١٠  ديسمبر  ٢٠١٢ القاهرة





من  ٩  ‐-  ١٠  ديسمبر  ٢٠١٢ القاهرة
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تم تقسيم    المشاركين إلى ثلاث مجموعات عمل.
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توثيق مصور لفاعليات المنتدى

جميع الصور برعاية مؤسسة ع5ر  ©
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أنظمة انتخابية لتعزيز تمثيل المرأة ومجموعات محددة
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خصائص النظام الانتخابى المقترح

التمثيل النسبى متعدد الاعضاء:  مثال

)1()2()1-2(

3,500,000  35 00704822

2,500,000  25 00513219

2,000,000  20 00401228

1,000,000  10 0020713

700,000  7 0014212

300,000  3 00606

10,000,000  100 00201101100

نظام قائمة التمثيل النسبى



تركيب القائمة لنظام القائمة النسبية

111
222
333
444
555

الكوتة فى النظام الانتخابى المختلط  (مثال  50% رجال إلى  50% نساء)

3 10
10 16
13 26

قائمة تبادلية فى سباق التمثيل النسبى



القائمة النسبية فى الدوائر الانتخابية متعددة المرشحين

القائمة النسبية فى الدوائر الانتخابية متعددة المرشحين

  

201

1 3,838,958   14.77 30
2 2,163,155   8.32 17
3 2,871,643   11.04 22
4 3,378,680   12.99 26
5 2,769,596   10.65 21
6 2,837,799   10.91 22
7 3,116,194   11.99 24
8 3,086,074   11.87 24
9 1,937,901   7.45 15

26,000,000   100.00 201



القائمة النسبية المحسنة فى الدوائر الانتخابية متعددة الأعضاء

201  

   )80(% )20(%

1 3,838,958   14.77 24 6
2 2,163,155   8.32 13 3
3 2,871,643   11.04 18 4
4 3,378,680   12.99 21 5
5 2,769,596   10.65 17 4
6 2,837,799   10.91 18 4
7 3,116,194   11.99 19 5
8 3,086,074   11.87 19 5
9 1,937,901   7.45 12 3

Total   26,000,000   100.00 161 40
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مقارنات بين أشهر ثلاثة أنظمة انتخابية



ما لايجب أن ننساه

شكرا



عضو في البرلمان الأوروL مرتH)  ،Iثل أكE من  ١٠  مليون ناخب من  ٢٧  البرلمانات الوطنية،  مع كل التعقيدات والحساسيات المختلفة
عضو برلمان المجلس الأوروU في ستراسبورغ،

عينت مدى الحياة من قبل الملكة إليزابيث الثانية لمجلس اللوردات،  المملكة المتحدة

ويستند العمل في برلمان المجلس الأوروL على الالتزام بأدوات و آليات حقوق الإنسان الدولية والأمم المتحدة المبنيةعلى اساس الحقوق المتساوية لكل  
من الرجال والنساء



مقتطفات من الصور اللتى جائت خلال العرض الذى قدمته البارونة ونتربورن خلال المنتدى









  جانب من ورش العمللتدريب منسقات الشؤون الدينية وخطباء  المساجد

  جانب من أنشطة التوعية بالحقوق السياسية لطالبات
المدارس الثانوية
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صور الأمم المتحدة للمرأة/
  إيناس ابو القمصان

صور الأمم المتحدة للمرأة/  محمد سامى
صور الأمم المتحدة للمرأة/  إيناس ابو القمصان
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